
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   53    Del   31 Marzo 2015

OGGETTO:  PROGETTO  MOBILITA’  PER  L’INTEGRAZIONE  E  L’AUTONOMIA  DI  PERSONE  IN 
SITUAZIONE DI PARTICOLARE DISAGIO E NECESSITA’                

Il giorno  31 Marzo 2015 alle ore  14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco N

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 VINCI VALERIA Assessore N

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 SMORTA PAOLO Assessore S

7 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 5 componenti.
Risultano assenti   N° 2 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra   REDI CRISTINA.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 53 del 31.03.2015

OGGETTO: PROGETTO MOBILITÀ PER L’INTEGRAZIONE E L’AUTONOMIA DI 
PERSONE IN SITUAZIONE DI PARTICOLARE DISAGIO E NECESSITA’

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 è in scadenza al 31 marzo 2015 il Patto di accreditamento per l’erogazione del servizio di 
trasporto agevolato a favore di soggetti fragili, approvato con Determina n. 181 del 12/03/2013;

 è obiettivo dell’Amministrazione Comunale di Desio:

1. nell’ambito della propria programmazione a favore dei cittadini anziani e disabili, anche in 
attuazione delle direttive del vigente piano socio–assistenziale della Regione Lombardia, 
attivare e perseguire ogni iniziativa atta a stimolare la partecipazione e la progettazione del 
terzo settore nella realizzazione dei servizi,  in linea con quanto previsto dalla Legge n. 
328/2000 “Legge quadro sull’assistenza”, che dispone come principio generale che gli enti 
locali,  nell’ambito  delle  proprie  competenze,  riconoscono  e  agevolano  il  ruolo  delle 
organizzazioni  di  volontariato,  e  dalla  Legge  Regionale  n.  1/2008,  che  egualmente 
riconosce il ruolo del volontariato come strumento di solidarietà sociale;

2. riconoscere e promuovere la partecipazione e la valorizzazione dell’iniziativa dei cittadini, 
ai sensi dell’art. 39 del vigente Statuto Comunale, attraverso il sostegno e lo sviluppo sul 
territorio delle iniziative promosse da associazioni di volontariato locali; 

3. mantenere e potenziare interventi finalizzati ad una fruizione ottimale del territorio;

4. offrire una concreta risposta alle esigenze di mobilità di persone fragili, in situazione di 
particolare disagio e necessità,  ovvero prive di risorse proprie,  favorendone l’accesso a 
centri diurni e di riabilitazione, visite mediche, terapie, centri di socializzazione, in modo 
da offrire al maggior numero possibile di cittadini la possibilità di aumentare la propria 
autonomia e diminuire il rischio di emarginazione;

5. ottimizzare le risorse economiche;

 le esigenze di accompagnamento sociale di persone che necessitano di terapie continuative e 
di  persone  portatrici  di  handicap  che  frequentano  centri  di  formazione  professionale, 
cooperative  socio-assistenziali,  centri  diurni,  C.S.E.,  C.D.D.,  ecc.,  per  la  loro natura  molto 
personalizzata  ed articolata,  non possono trovare soddisfacimento nelle  risorse di persone e 
mezzi dell’Amministrazione Comunale;

 da diversi anni l’Amministrazione Comunale collabora con l’Associazione volontaria Auto 
Amica – Sezioni di Seregno e Desio, iscritta al n. MI330 della sezione Provinciale di Milano del 
Registro  Generale  Regionale  del  Volontariato,  alla  sezione  A)  “Sociale”  con  Decreto  n° 
373/2005  del  10/11/2005,  che  organizza  un’offerta  di  servizio  diretta  principalmente  alla 



popolazione anziana e, recentemente, in regime di convenzionamento, anche a quella disabile;

 l'Associazione italiana della Croce Rossa, fondata il 15 giugno 1864 ed eretta in corpo morale 
con regio decreto 7 febbraio 1884, n. 1243, dal 1° gennaio 2015 Associazione della Croce Rossa 
Italiana ai sensi del D.Lgs. 28/09/2012, n. 178, è costituita in conformità alle leggi nazionali che 
la  disciplinano,  sulla  base  delle  Convenzioni  di  Ginevra  e  delle  altre  norme  internazionali 
attinenti la materia relativa alla Croce Rossa recepite nell'ordinamento italiano e dei seguenti 
principi  fondamentali:  […]  e)  volontarietà:  la  Croce  Rossa  é  un'istituzione  di  soccorso, 
disinteressata e basata sul principio volontaristico;

 tra i compiti istituzionali della C.R.I. – così come sanciti dal citato art. 6, comma 2, lettera e)  
dello Statuto – figura: “[…] operare nel campo dei servizi alla persona, ovvero nelle attività che 
hanno l’obbiettivo di assicurare ai soggetti ed alle famiglie un sistema integrato di opportunità, 
di promuovere azioni per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e 
diritti di cittadinanza, di prevenire, eliminare o ridurre le condizioni di bisogno individuale e 
familiare  derivanti  dalla  inadeguatezza  di  reddito,  difficoltà  sociali,  condizioni  di  non 
autonomia”, ed alla successiva lettera f): “[…] promuovere e collaborare in azioni di solidarietà, 
di cooperazione allo sviluppo e rivolte al benessere sociale in generale e di servizio assistenziale 
o sociale, con particolare attenzione a gruppi o individui con difficoltà di integrazione sociale”;

 inoltre  l’art.  1,  comma  6,  del  citato  D.Lgs.  n.178/2012  dispone  espressamente  che  per  lo 
svolgimento  delle  attività  previste  dal  decreto  legislativo  stesso:  “[…]  le  pubbliche 
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 
sono autorizzate a stipulare convenzioni prioritariamente con l’Associazione”;

 la C.R.I. - Comitato Locale di Desio e l’Associazione Volontaria Auto Amica, interpellate al 
riguardo, hanno manifestato la propria disponibilità a collaborare con questo ente;

Ritenuto opportuno procedere ad una sperimentazione di un nuovo modello di accompagnamento 
personalizzato  delle  persone fragili,  al  fine  di  favorirne  la  mobilità  e  l’autonomia,  che  veda  il 
coinvolgimento delle realtà associative già attive sul territorio;

Considerato che  all’interno  di  tale  progetto  di  mobilità,  al  fine  di  garantire  l’integrazione  e 
l’autonomia delle persone in situazione di particolare disagio e necessità:
 è opportuno aggiornare il modulo di domanda adeguandolo alle nuove modalità di servizio;
 è altresì opportuno aggiornare le quote di compartecipazione degli utenti, nonché rendere più 

funzionali le modalità di pagamento;

Visti:

 la  Convenzione  Sperimentale  allegata,  che  della  presente  deliberazione  costituisce  parte 
integrante e sostanziale sub a);

 Il “Manuale operativo per l’organizzazione del servizio di accompagnamento sociale di persone 
in situazione di particolare disagio e necessità” allegato, redatto dal Servizio Sociale Comunale 
che della presente deliberazione costituisce parte integrante e sostanziale sub b);

 le  tariffe  di  compartecipazione  degli  utenti  aggiornate  che  della  presente  deliberazione 
costituiscono parte integrante e sostanziale sub c);



Dato atto  che per sostenere le attività oggetto della convenzione effettuate in collaborazione con 
l’Associazione  della  Croce Rossa Italiana e  l’Associazione  Volontaria  Auto  Amica,  il  Comune 
intende erogare un contributo a titolo di rimborso spese, a fronte di giustificativi dettagliati delle 
spese effettivamente sostenute dalle Associazioni stesse;

Ritenuto  che per poter valutare la qualità e la sostenibilità in termini economici di una gestione 
affidata  essenzialmente  al  volontariato,  è  opportuno  che  la  Convenzione  abbia  carattere 
sperimentale ed abbia quindi una durata di un periodo di 4 mesi, dal 1^ aprile al 31 luglio 2015, con 
una prima valutazione – a seguito di dettagliata rendicontazione delle attività svolte e delle spese 
sostenute – prevista al termine del 1^ bimestre (31 maggio 2015);

Ritenuto, inoltre, di prevedere la possibilità di rinnovo della convenzione, sulla base di una positiva 
valutazione della fase sperimentale;

Richiamati:

 gli artt. 3, 13, comma 1, e 42, comma 2, lett. e) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 gli artt. 1, 5, comma 2, 6, comma 1, 22, commi 1 e 2, lett. f) della Legge 08/11/2000, n. 328 
“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

 la Legge 11 agosto 1991, n. 266 “Legge-quadro sul volontariato”;

 gli  artt.  1  e  2  della  legge 07/12/2000,  n.  383 “Disciplina  delle  associazioni  di  promozione 
sociale”;

 gli artt. 1, 3, 5, comma 1, lett. h), e 8, comma 1, lett. g) della Legge 05/02/1992, n. 104 “Legge 
quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”;

 la  Legge Regionale  14/02/2008,  n.  1  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  di  volontariato,  di 
cooperazione sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso”;

 il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

 l’art. 3 del D.P.C.M. 30/03/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento 
dei servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”;

 il  D.Lgs.  28/09/2012,  n.  178  ad  oggetto  “Riorganizzazione  dell’Associazione  italiana  della 
Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell’articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n.183”; 

 gli artt. 1, 2, commi 1, 4 e 5, 6, comma 2, lett. e) e f), 7, commi 3 e 5, 21, commi 3 e 4, 40, 
comma 1, 41, comma 2, lett. e) e f), 42, comma 4, dello “Statuto dell’Associazione italiana della 
Croce Rossa”, approvato il 22/06/2013 ai sensi del predetto D.Lgs. 28/09/2012, n. 178; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi 
rispettivamente dalla  Responsabile  dell’Area Persona e Famiglia  e dalla  Responsabile  dell’Area 
Gestione Risorse, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267



a voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni enucleate in premessa, i seguenti documenti:
 l'allegata  bozza  di  Convenzione  Sperimentale  -  parte  integrante  del  presente  atto  -  con 

l’Associazione della Croce Rossa Italiana e l’Associazione volontaria Auto Amica, per il 
periodo 01 aprile  2015–31 luglio  2015,  con ciò garantendo ai  cittadini  in  situazione  di 
particolare disagio e necessità, ovvero privi di risorse proprie, l’accesso a centri diurni e di 
riabilitazione,  visite  mediche,  terapie,  centri  di  socializzazione,  in  modo  da  offrire  al 
maggior numero di cittadini la possibilità di aumentare la propria autonomia e diminuire il 
rischio di emarginazione (All. A);

 l’allegata  bozza  del  “Manuale  operativo  per  l’organizzazione  del  servizio  di 
accompagnamento sociale di persone in situazione di particolare disagio e necessità”, che 
disciplina il  funzionamento del  servizio di  accompagnamento al  fine di  garantire  le pari 
opportunità di accesso e di fruizione del servizio, parte integrante del presente atto (All. B);

2. di approvare le tariffe di compartecipazione degli utenti aggiornate di cui all’allegato C), con 
decorrenza 1^ aprile 2015;

3. di sostenere le attività oggetto della presente convenzione con un contributo erogato a titolo di 
rimborso spese,  a fronte di giustificativi  dettagliati  delle  spese effettivamente sostenute dalle 
Associazioni stesse;

4. di autorizzare la Dirigente dell’Area Persona e Famiglia alla stipula della relativa Convenzione;

5. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  con  distinta  e  separata 
votazione,  ravvisata  l’urgenza  di  provvedere il  merito  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Allegati: 
1. Convenzione - All. “A”
2.  “Manuale  operativo  per  l’organizzazione  del  servizio  di  accompagnamento  sociale  di 

persone in situazione di particolare disagio e necessità”- All. “B”
3. Tariffe di compartecipazione degli utenti - All. “C”



OGGETTO:   PROGETTO  MOBILITA’  PER  L’INTEGRAZIONE  E  L’AUTONOMIA  DI 
PERSONE IN SITUAZIONE DI PARTICOLARE DISAGIO E NECESSITA’

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 –1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 SULLA REGOLARITA’ 
TECNICA DELLA PROPOSTA

 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita

 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì   31.03.2015  LA DIRIGENTE AREA PERSONA E FAMIGLIA
                    (Dr.ssa Elvira Antenucci)
 

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART.  49 – 1° COMMA – T.U.E.L.  267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

 Bil.  __________  Tit.  ____________  Interv.  ____________  Cap. 

____________________________ 

 Imp. ____________________

 La delibera non comporta impegno di spesa - rinvio

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

 Bil.  __________  Comp. ____________ Res. ____________ Tit. ____________________________

 Cat. ____________________ Ris. _____________________ Cap. ___________________________ 

 Accert. ___________________

Desio, lì ___31.03.2015________                               LA DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE
                           ( Dr.ssa Nedda Manoni)



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
REDI CRISTINA BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   53    Del   31 Marzo 2015
	Il giorno 31 Marzo 2015 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

